
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 103 del Registro

Data: 04/08/2017

OGGETTO :  Approvazione schema di convenzione con l’ambito territoriale di 
Francavilla Fontana per attività di servizio sociale professionale.

L’anno  2017 il  giorno  4 del  mese  di  AGOSTO, alle  ore  09:45, nella  sala  delle  adunanze  del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana D`Elia con funzione di verbalizzante.

Il IL VICE SINDACO, Egidio CONTE, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 103 del 04/08/2017 - Pag 1 di 5



COPIA

PREMESSO  che l’art. 1 della Legge 328/2000 stabilisce che per “servizi sociali si intendono tutte le 
attività relative alla predisposizione ed erogazione dei servizi, gratuiti ed a pagamento, o di prestazioni 
economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che la persona umana 
incontra nel corso della sua vita, escluse soltanto quelle assicurate dal sistema previdenziale e da quello 
sanitario, nonché quelle assicurate in sede di amministrazione della giustizia”;

CONSIDERATA 
- la prolungata mancanza dell’assistente sociale comunale e l’accumularsi delle pratiche da istruire 

con urgenza;
- l’importanza  di  individuare  figure  professionali  qualificate  che  possano  sostituire  l'assistente 

sociale assente, alla quale poter attribuire la responsabilità di delicati procedimenti pendenti presso 
l’Uffici, attraverso convenzione apposita;

VISTA  la  nota  inviata  dalla  Responsabile  del  settore  servizi  sociali  e  scolastici  prot.  n.  11409  del 
28.06.2017 al Segretario generale in cui si chiedeva di conferire mandato di verificare presso il Consorzio 
Ambito Sociale di Francavilla Fontana, la possibilità di estendere i compiti delle assistenti sociali aventi 
già rapporti con l’amministrazione;

VISTA la nota prot. n. 11430 del 28.06.2017 di riscontro alla nota su menzionata da parte del Segretario 
generale, che conferiva mandato di verifica della reale possibilità che le assistenti sociali in convenzione 
possano assumersi le responsabilità dei procedimenti di competenza dell’assistente sociale comunale;

VISTA  la  nota  prot.  n.  11464 del  28.06.2017 inviata  dalla  Responsabile  del  secondo settore  Servizi 
Sociali  e  Scolastici,  inviata  al  direttore  del  Consorzio  Ambito  territoriali  n.  3,  avente  ad  oggetto 
“Richiesta di estensione delle competenze assistenti sociali ”;

VISTA la nota Consortile, ns. prot. n. 12952 del 18.07.2017 avente ad oggetto “Riscontro nota estensione 
competenze Assistenti Sociali convenzionate” nella quale si comunicava la possibilità di tale procedura 
attingendo alla graduatoria dell’avviso pubblico per assistenti sociali Servizio PUA utilizzabile anche per 
altri servizi professionali legati alla professione di Assistenti Sociali;
 
RICHIAMATA la Determinazione Consortile n. 275 del 31/10/2016 con la quale veniva approvato il 
verbale redatto dalla Commissione di Valutazione in data 17/10/2016 e relativo alla selezione di Assistenti 
Sociale con funzione di front e back office per l’accesso al sistema integrato dei servizi socio-sanitari 
(PUA), previsti dal Piano di Azione e Coesione (PAC anziani/disabili) II Riparto, con allegato short list 
dei richiedenti utilizzabile anche per altri servizi professionali legati alla professione di Assistenti Sociali;

RICHIAMATA la determinazione Consortile n. 189 del 04.07.2017 con la quale  si approvava il verbale 
di modifica  short list dell’Avviso  pubblico per la selezione di assistenti sociali con funzione di front e 
back office per l’accesso al sistema integrato dei servizi sociosanitari (PUA) utilizzabile anche per altri 
servizi professionali legati alla professione di Assistenti Sociali; 

Delibera di G.C. N° 103 del 04/08/2017 - Pag 2 di 5



COPIA

DATO ATTO che si intende, utilizzando la  short list di Ambito esistente su richiamata, per procedere 
direttamente alla stipula di convenzione, rimborsando il Consorzio per il numero di ore richieste relative 
al fabbisogno comunale; 

RICHIAMATA la  deliberazione  comunale  n.  26  del  19.02.2015  di  approvazione  dello  schema  di 
convenzione con l’Ambito territoriale di Francavilla Fontana per attività di supporto al servizio sociale 
comunale

DATO ATTO che si è provveduto alla modifica della stessa convenzione, allegata alla presente a formare 
parte  integrante e  sostanziale,   sulla  base dei  nuovi  bisogni  comunali,  con scadenza al  31.12.2017 e 
possibilità di rinnovo;

DATO ATTO che verrà assunto apposito impegno di spesa a carico del bilancio di previsione anno 2017;

RITENUTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati acquisiti i 
pareri favorevoli, inseriti nella propria deliberazione, in merito:

- Alla regolarità tecnica a firma del Responsabile del settore Servizi Sociali e Scolastici;
- Alla regolarità contabile a firma del Responsabile del servizio Finanziario;

VISTO il D. lgs. 267/2000, art. 48, comma 1, e l’art. 134, comma 4, per la immediata eseguibilità;

D E L I B E R A

1. di  prendere  atto delle  motivazioni  di  cui  in  premessa,  richiamate  integralmente  a  far  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di attivare apposita convenzione con il Consorzio Ambito Sociale di Francavilla Fontana secondo 
lo schema allegato alla presente, per i servizi professionali di cui trattasi;

3. di  approvare lo schema di convenzione per attività di servizio sociale professionale comunale, 
allegata  alla  presente,  atto  del  quale  forma  parte  integrante  e  sostanziale,  con  scadenza  al 
31.12.2017, rinnovabile, che prevede un rimborso orario pari a € 17,48, (per n. 21 ore settimanali) 
cosi come comunicato dal Consorzio Ambito Sociale di Francavilla Fontana con nota prot.12952 
del 18.07.2017, a favore dello stesso;

4. di demandare alla Responsabile del Settore Servizi Sociali e Scolastici l’adozione di ogni atto 
necessario  e  conseguente  alla  presente  deliberazione,  ivi  compresa  la  sottoscrizione  della 
convenzione in rappresentanza del Comune di Oria;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 del 
TUEL.

Delibera di G.C. N° 103 del 04/08/2017 - Pag 3 di 5



COPIA

Delibera di G.C. N° 103 del 04/08/2017 - Pag 4 di 5



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 28/07/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 31/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 04/08/2017

Il Vice Segretario Generale
F.to Dott.ssa Loredana D`Elia

IL IL VICE SINDACO
F.to Egidio CONTE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Loredana D`Elia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1278

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 11/08/2017

Oria, lì 11/08/2017

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Loredana D`Elia

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 04/08/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 04/08/2017 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Loredana D`Elia

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 11/08/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 103 del 04/08/2017 - Pag 5 di 5


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 04/08/2017

